国务院法制办公室关于进一步提高政府立法工作公众参与程

度有关事项的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c80_307799.htm 国务院法制办公室关

于进一步提高政府立法工作公众参与程度有关事项的通知（

国法函[2007]41号）（相关资料: 部门规章1篇）国务院各部门

法制工作机构： 为了不断提高政府立法工作的公众参与程度

，进一步增强法律制度的科学性、合理性和可操作性，遵照

温家宝总理的指示，我办近日向国务院领导同志报送了《关

于法律法规草案向社会公开征求意见问题的请示》。领导同

志批示同意，并对部门规章制订过程中的相关工作提出了要

求。为了落实国务院领导批示精神，进一步提高政府立法工

作的公众参与程度，现就有关事项通知如下： （一）国务院

法制办将于每年年初商有关起草部门，在国务院年度立法工

作计划确定的一档项目中，选定当年需要通过中央主要媒体

向社会公开征求意见的法律、行政法规项目，一并报请国务

院审批。经国务院领导同志批示同意，国务院法制办今年将

通过中国政府网、人民日报、法制日报、中国政府法制信息

网、人民网等媒体，适时公布《科学技术进步法》、《殡葬

管理条例》、《公共场所卫生管理条例》、《发票管理办法

》、《上市公司监管条例》、《生猪屠宰管理条例》、《城

市公共交通条例》等7部法律、行政法规的草案或者修订草案

，向社会公开征求意见，请各部门法制工作机构积极予以配

合。 （二）根据《规章制定程序条例》的规定精神，对于直

接涉及公民、法人和其他组织切身利益或者涉及向社会提供

公共服务、直接关系到社会公共利益的部门规章草案，可以

向社会公开征求意见，但涉及国家秘密、国家安全、外汇汇

率和货币政策确定或者社会敏感问题的除外。 （三）各部门

法制工作机构应当适时提出部门规章草案向社会公开征求意

见的建议，报请本部门主要领导批准后组织实施。经批准向

社会公开征求意见的部门规章草案，可以在中国政府网和本

部门网站、公报等媒体上公布。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com